••
Universidade de Brasília - UnB
Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - FACE
Tels: (61)3107-0814, 3107-0815 e 3107-0816 E-mail: face@unb.br / tace.unb@gmail.com

1 ATA DA CENTÉSIMA SEGUNDA (102ª) REUNIÃO DO CONSELHO DA FACULDADE
2 DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E GESTÃO DE POLÍTICAS
3 PÚBLICAS- FACE, realizada aos quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e
4 dezoito, às quatorze horas e trinta minutos, na sala de reuniões desta Faculdade, com a
5 presença dos Conselheiros: Eduardo Tadeu Vieira - Presidente, Maria Eduarda Tannuri Pianto
6 - Vice-Presidente, Olinda Maria Gomes Lessa - Coordenadora do ADM, Paulo César de
7 Melo Mendes - Chefe do CCA, Jomar Miranda Rodrigues - Representante do CCA, Pedro
8 Henrique Zuchi da Conceição -Representando a Chefe do ECO, Daniel Bin - Chefe do GPP,
9 Alexandre Maduro de Abreu - Representante dos Centros, Marcela Barbosa da Silva -

10 Representante dos servidores técnicos administrativos, Josivane Costa Rodrigues -
11 Representante dos servidores técnicos administrativos, Natália Uchôa de Lima -
12 Representante dos alunos e Fellipe Areias Rodovalho - Representante dos alunos. Ausências
13 Justificadas: José Márcio Carvalho, Suylan de Almeida Midlej e Silva e Tomás de Aquino
14 Guimarães - EnANPAD, Vander Mendes Lucas - Atividades acadêmicas. Dando início à
15 ordem da pauta foram analisados os seguintes itens: PARA EXAME E DELIBERAÇÃO - 1)
16 Análise da Ata da 101ª reunião do Conselho: Aprovada. II) Informes: 2.1 - O presidente do
17 Conselho, professor Eduardo Tadeu Vieira informou que não houve reunião no mês anterior
18 (stembro/2018), pelo fato de existirem apenas três tópicos, sendo que dois deles eram
19 documentos despachados Ad Referendum e não julgou conveniente mobilizar todos do
20 conselho para uma reunião apenas esses itens de pauta; 2.2 - O presidente informou que no
21 dia 05 de outubro, será realizada a visita da Reitora da UnB nas dependências da FACE,
22 refazendo o convite a todos os presentes e aos departamentos da FACE; 2.3 - A servidora
23 Marcela informou que ela e a servidora J osivane Costa são as representantes dos técnicos da
24 FACE no Conselho e que ambas pretendem promover uma maior proatividade dos técnicos,
25 com maior interação dos mesmos com os assuntos debatidos no Conselho; 2.4 - O professor
26 Daniel Bin parabenizou os cursos da FACE que estão bem posicionados no ranking de cursos
27 da folha de São Paulo; 2.5 - Procedimento para apresentação ao DGP de demanda por
28 servidores técnico-administrativos (23106.103179/2018-19 - 2886533). Após breve
29 explicação do presidente do Conselho, o professor Daniel Bin expos a situação crítica do
30 quantitativo do corpo técnico do GPP, e prevendo a não disponibilização de novas vagas para
31 a FACE, pediu apoio ao Conselho, no que diz respeito a uma redistribuição interna de pessoal
32 no âmbito da FACE; 2.6 - Novo representante dos docentes do CCA (Prof. Jomar Miranda
33 Rodrigues no Conselho (23106.046005/2018-33); 2.7 - Aprovação, pelo CEPE, da tabela
34 (específica da FACE) de Pontuações Específicas das Atividades para fins de promoção
35 funcional na carreira de Professor Titular (Classe E) do Magistério Superior na Universidade
36 de Brasília. (23106.084705/2018-26); 2.8 - Aprovação de indicação de representantes da
37 FACE na CPP. (23106.099122/2018-08); 2.9 - Indicação de representante suplente para o
38 CAD. (23106.115597/2018-41). Foi aprovada a recondução do professor Aldery Silveira
39 Junior; 2.10 - A representante dos alunos, Nathália Uchôa informou que os estudantes dos
40 quatro cursos da FACE estão se articulando em um diretório acadêmico (DAFACEP) para
41 levantar as demandas dos discentes para serem levadas ao Conselho da FACE. III)
42 Deliberações: Relatório Parcial de estágio probatório - Andrei Domingues Cechin (ECO).
43 (23106.041469/2017-72). Deliberação: Aprovado por unanimidade. 4 - Alteração de nome
44 de habilitação (ECO). (23106.098897/2017-77). Deliberação: Aprovado por unanimidade. 5
45 -Relatório Parcial de estágio probatório do professor Caio César de Medeiros Costa(ADM).
46 (23106.059837/2018-10). Deliberação: Aprovado por unanimidade. 6 - Solicitação de
47 Confecção de acordo internacional UnB (CCA) e Pontificia Universidad Católica de Valparaíso
48 (PUCV). (23106.118709/2018-15). Deliberação: Aprovado por unanimidade. 7 - Relatório final
49 de programa de pós-doutorado (CCA). (23106.109723/2016-66). Deliberação: O Conselho
50 tomou ciência do relatório. 8 - Abertura da 3ª turma de especialização em Auditoria e

••
Universidade de Brasília - UnB
Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - FACE
Tels: (61)3107-0814, 3107-0815 e 3107-0816 E-mail: face@unb.br / face.unb@qmail.com

51 Contabilidade em IFRS (CCA). (23106.113158/2018-01). Deliberação: Aprovado por
52 unanimidade. 9 - Solicitação de equivalência de disciplina (GPP). (23106.090840/2018-19).
53 Deliberação: aprovado por unanimidade. 10 - Pedido de alteração na licença para pós-
54 doutorado da professora Christiana Soares de Freitas (GPP). (23106.129499/2017-18).
55 Deliberação: Aprovado por unanimidade. 11 - Retirado de pauta. 12 - Abertura do curso de
56 Especialização Compliance e Govemança (CPGIS) - Segunda Turma. (23106.113739/2018-
57 35). Deliberação: Aprovado por unanimidade. 13 - Documentos despachados "Ad
58 referendum": 13.1 - Colaboração esporádica da professora Andrea Felippe Cabello (ECO).
59 (23106.094930/2018-71 ). Deliberação: Aprovado por unanimidade. 13.2 - Colaboração
60 esporádica do professor Rafael Terra de Menezes (ECO). (23106.097824/2018-49).
61 Deliberação: Aprovado por unanimidade. 13.3 - Proposta de cooperação com a Guangdong
62 University of Finance & Econornics, da República Popular da China e a UnB (ADM).
63 (23106.108199/2018-78). Deliberação: Aprovado por unanimidade. 13.4 - Colaboração
64 esporádica do professor Herbert Kimura (ADM). (23106.112594/2018-55). Deliberação:

65 Aprovado por unanimidade. 13.5 - Colaboração esporádica do professor Rafael Terra de
66 Menezes (ECO). (23106.111522/2018-91). Deliberação: Aprovado por unanimidade. 13.6 -
67 Colaboração esporádica da professora Clésia Camilo Pereira (CCA). (23106.099789/2018-
68 01). Deliberação: Aprovado por unanimidade. 13.7 - Projeto de parceria entre a UnB e o
69 Ministério da Ciência e Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC (ADM).
70 (23106.108077/2018-81). Deliberação: Aprovado por unanimidade. 13.8 - Colaboração
71 esporádica do professor Paulo César Coutinho (ECO). (23106.103710/2018-45).
72 Deliberação: Aprovado por unanimidade. 14 - Extra Pauta: 14.1 - Encerramento do curso
73 de Avaliação de Impacto Regulatório com Concentração em Energia Elétrica. Cód. SIEX
74 46808. (CERME). (23106.058724/2018-05). Deliberação: O Conselho designou o professor
75 Jomar Miranda Rodrigues para ser relator do processo e apresentar parecer ao Conselho. 14.2
76 - TED "Pesquisa Acadêmica sobre Modelagem Regulatória do Processo Minerário"
77 (CERME). (23106.111051/2018-11). Deliberação: O Conselho designou a professora Olinda
78 Maria Gomes Lessa para ser relatora do processo e apresentar parecer ao Conselho. Nada
79 mais havendo a tratar, às dezesseis horas e cinquenta minutos, o Presidente deu por encerrada
80 a reunião, da qual eu, Renato Pereira Moço de Oliveira lavrei a presente Ata, que depois de
81 lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente.

reira Moço de Oliveira
Secretário - FACE/UnB

Mat 1025635

2